EDIÇÃO EXTRA Nº 103, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

     ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE 05/05/1966.

         ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1417

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS PICOS
Avenida Pedro Marques de Medeiros, S/N, Parque Industrial, PICOS / PI, CEP 64.605-500

Fone: (89) 3415-0900 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 57/2022 - GDG/DG-PICOS/CAPIC/IFPI, de 22 de novembro de 2022.

O DIRETOR-GERAL DO O DIRETOR-GERAL DO CAMPUSCAMPUS PICOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E PICOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI),  nomeado pela Portaria nº 1.639, de 24 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º Designar, com efeitos retroaFvos a parFr de 1º/11/2022, as servidoras, lotadas no

Campus Picos, Caroline da Silva TorresCaroline da Silva Torres , Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 1670353, e VandaVanda

Maria de SáMaria de Sá, Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2178503, para, sob a presidência da

primeira, comporem a Comissão Local de Execução do Vestibular 2023.1.

Lourenilson Leal de SousaLourenilson Leal de Sousa

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por:

Lourenilson Leal de SousaLourenilson Leal de Sousa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PICOS-CAMPUS PICOSDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PICOS-CAMPUS PICOS, em 22/11/2022 13:48:51.

Este documento foi emiFdo pelo SUAP em 22/11/2022. Para comprovar sua autenFcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

126275
8eb695a361

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, 1597, Centro, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 108/2022 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 22 de novembro de 2022.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 50/2022 -
DISPC/DENS/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 18 de novembro de 2022,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Zacarias Linhares JuniorZacarias Linhares Junior, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1576620, Júlio César da SilvaJúlio César da Silva , Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1904755, Rosilda Maria AlvesRosilda Maria Alves, técnica em assuntos
educacionais, Matrícula SIAPE 1113371, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
comissão dos responsáveis pela elaboração do Edital do processo seleIvo para professor
substituto da área de Eletrotécnica do Campus Teresina Central.

Art. 2º  Prazo até fevereiro de 2023, para a execução dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo de Tarso Vilarinho Castelo BrancoPaulo de Tarso Vilarinho Castelo Branco , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-TERCENT-CAMPUS TERESINA-CENTRALDIRETOR GERAL - CD2 - DG-TERCENT-CAMPUS TERESINA-CENTRAL , em 22/11/2022 14:39:29.

Este documento foi emiIdo pelo SUAP em 22/11/2022. Para comprovar sua autenIcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

126288
38abf180f9

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, 1597, Centro, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 109/2022 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 23 de novembro de 2022.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 50/2022 -
DISPC/DENS/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 18 de novembro de 2022,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Zacarias Linhares JuniorZacarias Linhares Junior, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1576620, Francisco Carlos Nogueira daFrancisco Carlos Nogueira da
CostaCosta ​​​​​​​, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1189442, Rosilda Maria AlvesRosilda Maria Alves, técnica em assuntos educacionais, Matrícula SIAPE
1113371, Abraão Galeno da Costa MenezesAbraão Galeno da Costa Menezes , Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE 1582346, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
comissão responsável pela Avaliação de Prova DidáIca do processo seleIvo para professor
substituto da área de Eletrotécnica do Campus Teresina Central.

Art. 2º  Prazo até fevereiro de 2023, para a execução dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo de Tarso Vilarinho Castelo BrancoPaulo de Tarso Vilarinho Castelo Branco , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-TERCENT-CAMPUS TERESINA-CENTRALDIRETOR GERAL - CD2 - DG-TERCENT-CAMPUS TERESINA-CENTRAL , em 23/11/2022 09:14:37.

Este documento foi emiIdo pelo SUAP em 22/11/2022. Para comprovar sua autenIcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

126300
f13505e72c

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, 1597, Centro, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 110/2022 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 23 de novembro de 2022.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 33/2022 -
COCCIBIO/DFOPRO/DENS/DG-TERCENT/CATCE/IFPI,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Francisco de Assis Diniz SobrinhoFrancisco de Assis Diniz Sobrinho , Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1714346, Ivanaldo Ribeiro de MouraIvanaldo Ribeiro de Moura,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1579314, JoséJosé
Williams Gomes de Oliveira FilhoWilliams Gomes de Oliveira Filho, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1373851, Luzia Áurea Bezerra Albano Barbosa Luzia Áurea Bezerra Albano Barbosa , Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1338051, Divamelia de Oliveira BezerraDivamelia de Oliveira Bezerra
GomesGomes,  Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 1355595, Igor Ferreira do NascimentoIgor Ferreira do Nascimento, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1719813, Yara Silvya Albuquerque Pires BarrosYara Silvya Albuquerque Pires Barros , Técnica em
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1670922, João Vítor Araújo do CarmoJoão Vítor Araújo do Carmo ,
Discente, matrícula nº 2021111Lbio0122, Victor Alexandre SilvaVictor Alexandre Silva
SousaSousa, Discente, matrícula nº 2021111LBIO0190, para, sob a presidência do primeiro,
comporem o Colegiado do Curso de licenciatura em Ciências Biológicas do Campus
Teresina Central.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo de Tarso Vilarinho Castelo BrancoPaulo de Tarso Vilarinho Castelo Branco , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-TERCENT-CAMPUS TERESINA-CENTRALDIRETOR GERAL - CD2 - DG-TERCENT-CAMPUS TERESINA-CENTRAL , em 23/11/2022 14:41:21.

Este documento foi emiQdo pelo SUAP em 23/11/2022. Para comprovar sua autenQcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

126527
0d0d9ca8fa

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, 1597, Centro, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 111/2022 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 23 de novembro de 2022.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 33/2022 -
COCCIBIO/DFOPRO/DENS/DG-TERCENT/CATCE/IFPI,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Francisco de Assis Diniz SobrinhoFrancisco de Assis Diniz Sobrinho , Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1714346,  Maria Edileide Alencar Oliveira Maria Edileide Alencar Oliveira ,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1223848, VitorVitor
Hugo Gomes Lacerda CavalcanteHugo Gomes Lacerda Cavalcante, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1638892, Jeane de Oliveira Moura Jeane de Oliveira Moura ​​​​​​​​​​​​​​, Professora do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2356968, Marlúcia da Silva Bezerra LacerdaMarlúcia da Silva Bezerra Lacerda,  Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2173917, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do
Curso de licenciatura em Ciências Biológicas do Campus Teresina Central.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo de Tarso Vilarinho Castelo BrancoPaulo de Tarso Vilarinho Castelo Branco , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-TERCENT-CAMPUS TERESINA-CENTRALDIRETOR GERAL - CD2 - DG-TERCENT-CAMPUS TERESINA-CENTRAL , em 23/11/2022 14:42:21.

Este documento foi emiJdo pelo SUAP em 23/11/2022. Para comprovar sua autenJcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

126517
dcdc9736b9

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 3082/2022 - GAB/REI/IFPI, de 22 de novembro de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23172.002541/2022-10,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os(as) servidores(as) Jéssica Pinheiro Mendes Sampaio,Jéssica Pinheiro Mendes Sampaio,  Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 1398673; Gerlândia Maria Bezerra Melo Gerlândia Maria Bezerra Melo -
Pedagoga-Área, Siape 3157465; ; Geuid Cavalcante da Silva FilhoGeuid Cavalcante da Silva Filho  - Técnico em Assuntos
Educacionais, Siape 1901206; Fernanda da Silva Costa Soares,Fernanda da Silva Costa Soares,  Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Siape 2560085; Renata Carine Torres de Lima, Renata Carine Torres de Lima, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 2154579; e Evânia Maria da Silva Ferreira,Evânia Maria da Silva Ferreira,  Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 2156393, para, sob a presidência da
primeira, comporem a Comissão de reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico
de Nível Médio em Serviços de Restaurante e Bar, na forma subsequente, com prazo de 45 45
dias dias para conclusão dos trabalhos.

PAULO BORGES DA CUNHA
Reitor do IFPI

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - REI-IFPIREITOR - CD1 - REI-IFPI, em 22/11/2022 16:09:18.

Este documento foi emiOdo pelo SUAP em 22/11/2022. Para comprovar sua autenOcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

126323
a2b05ab619

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 3088/2022 - GAB/REI/IFPI, de 23 de novembro de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e considerando o processo nº 23172.001234/2021-
31,

R E S O L V E:R E S O L V E:

ConsFtuir Comissões Especiais para conduzirem o processo de concessão de
Reconhecimento de Saberes e Competências dos Docentes pertencentes ao Plano de
Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFPI, compostas pelos
avaliadores da lista anexa.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

AVALIADORES INTERNOSAVALIADORES INTERNOS

AVALIADORAVALIADOR SIAPESIAPE IFIF AVALIADOAVALIADO

1 Amanda Bezerra Matias 2318829 IFPI Fernando Rodrigues da Silva

2 Cosme Wedson Bezerra
Fernandes

3220518 IFPI Amílcar Ximenes de Albuquerque Júnior

3 Cosme Wedson Bezerra
Fernandes

3220518 IFPI  Fernando Alves Nunes

4 Edem Assunção Baima Neto 2156459 IFPI Cícero Fernando de Moura Paz

5 Edem Assunção Baima Neto 2156459 IFPI Sílvia Maria Vieira

6 Fernando Alves Nunes 3246097 IFPI Charles da Costa Cunha

7 Francimar de Brito Vieira 3281109 IFPI Gerciane das Neves Lima Osório

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: